
COPIA 

 
 

COMUNE DI PROCENO 
(Provincia di Viterbo) 

 
Verbale di deliberazione 

 

GIUNTA COMUNALE 
 

n. 56 del 08/05/2017 
 
Oggetto: PROTOCOLLO DI INTESA CON LA SOC. OSPITA s.r.l. PER I LAVORI DI PUBBLICA UTILITA'  

 
L’anno   duemiladiciassette il giorno otto del mese di maggio alle ore 17:00 in Proceno nella sala delle 
adunanze posta nella sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari iscritti 
nell’ordine del giorno. 
Presiede l’adunanza il signor Cinzia Pellegrini - sindaco 
Il Presidente incarica il Segretario di fare l’appello nominale, che dà il seguente risultato: 

 
 

Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  
Cinzia Pellegrini sindaco s  
Pinzi Roberto vice sindaco s  
Pifferi Alessandro assessore s  
 
                                                                                    Presenti 3            Assenti 0 
 
Partecipa il sottoscritto  Segretario del Comune Dott. Mariosante Tramontana incaricato della 
redazione del verbale. 
Il Presidente, dato atto della presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la discussione 
degli affari iscritti all’ordine del giorno. 



LA GIUNTA MUNICIPALE 
PREMESSO CHE: 

- Il flusso dei migranti verso il territorio italiano è consistente e costante per cui si rende necessario sostenere 
iniziative immediate volte ad assicurare adeguata accoglienza e contestualmente interventi che favoriscano il 
positivo inserimento degli immigrati nei contesti territoriali in cui sono accolti; 

- Sul territorio comunale sono presenti migranti ospitati presso il Centro di Accoglienza AIRONE, gestito dalla 
Società OSPITA srl. 

ATTESO CHE: 
- la società Ospita srl, rappresentata da G. Cuore, che gestisce il centro di accoglienza per i rifugiati presso l’Airone 

località Proceno, ha espresso la volontà di individuare i servizi e le attività utili alla collettività realizzabili 
attraverso attività di volontariato; 

- l’Amministrazione Comunale riconosce il valore strategico delle azioni concrete finalizzate a favorire 
l’integrazione anche attraverso la conoscenza del contesto e delle vicende umane delle persone ospitate; 

- l’Amministrazione Comunale riconosce l’importanza di avvicinare le diverse culture individuali al tessuto sociale 
del Borgo di Proceno; 

- vi è l’intento di sottoscrivere il protocollo d’intesa fra l’Amministrazione Comunale di Proceno e la società Ospita 
srl, finalizzato a quanto sopra indicato; 

RITENUTO 
- che i cittadini immigrati costituiscono una importante risorsa umanitaria e culturale, il cui coinvolgimento in 

attività socialmente utili può creare un duplice beneficio, dal lato dei migranti creando un’occasione di 
valorizzazione e di reale integrazione, dal lato della popolazione residente favorendo un contesto positivo di 
prevenzione rispetto allo sviluppo di eventuali tensioni e fenomeni di intolleranza; 

- opportuno promuovere percorsi di integrazione dei migranti ospitati nella suddetta struttura di accoglienza 
attraverso il coinvolgimento dei medesimi in attività di volontariato da realizzarsi nell’ambito della cura del verde 
pubblico, nei lavori di piccola manutenzione del patrimonio comunale, in piccoli lavori di manutenzione stradale, 
nelle iniziative di promozione culturale ed economia solidale ed attraverso la partecipazione ad iniziative 
organizzate o patrocinate dall’Ente a favore dell’integrazione sociale e dell’accoglienza; 

- opportuno altresì, ai fini del perseguimento delle suddette finalità e in accoglimento dell’istanza presentata dalla 
società Ospita srl, procedere mediante un protocollo d’intesa per la regolamentazione delle iniziative che 
costituiscono l’essenza di un progetto di integrazione socio culturale per i migranti accolti dalla struttura; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267, sulla presente proposta è stato acquisito il parere favorevole da parte del responsabile del Settore 
interessato in ordine alla regolarità tecnica; 
VISTO l’art. 48 del T.U. 18.8.2000 n. 267; 
CON voti unanimi favorevoli, resi ed accertati nei modi e nelle forme di legge; 

DELIBERA 
Per le finalità in premessa indicate, 
1) di approvare lo schema di protocollo d’intesa che unito alla presente deliberazione ne costituisce parte integrante e 
sostanziale; 
2) di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione del protocollo secondo lo schema approvato; 
3) di dare mandato al Responsabile amministrativo provvedere agli adempimenti amministrativi necessari e conseguenti per 
la sottoscrizione e per la realizzazione del programma in conformità alle previsioni contenute nel documento. 
 

SCHEMA  PROTOCOLLO DI INTESA 
Tra 

L’Amministrazione Comunale del Comune di Proceno e la società Ospita srl con sede in________________, in persona del 
legale rappresentante sig. _____________________nato il ____________________ 
 



Premesso che sul territorio comunale sono presenti migranti ospitati presso il Centro di Accoglienza Airone, gestito dalla 
società Ospita srl  
 
Preso atto del costante e consistente flusso di profughi verso il territorio italiano, per il quale si rende necessario sostenere 
iniziative immediate volte ad assicurare adeguata accoglienza e, contestualmente, interventi che favoriscano il positivo 
inserimento dei cittadini immigrati nei contesti territoriali nei quali vengono accolti, 
 
l’Amministrazione Comunale del Comune di Proceno, a seguito della richiesta della Struttura di Accoglienza immigrati 
Airone, ha espresso la volontà di individuare servizi ed attività utili alla collettività e realizzabili attraverso attività di 
volontariato; 
 
l’Amministrazione Comunale riconosce il valore strategico rivestito dalle azioni concrete di integrazione sul territorio 
finalizzato a promuovere la conoscenza reciproca e che consentano, quindi, al territorio ospitante, di riconoscere 
direttamente le vicende umane, politiche e geografiche delle persone ospitate. 
 
Le attività cui possono essere impegnati i richiedenti protezione internazionale debbono inserirsi nel contesto degli 
interventi di carattere culturale, sportivo, educativo, ambientale, di protezione civile, di servizio alla collettività e di 
inserimento sociale che li facciano sentire partecipi della realtà locale che li ospita. 
 
L’Amministrazione comunale ritiene importante sostenere il coinvolgimento degli immigrati, ospitati con i programmi di 
accoglienza temporanea, nella vita della comunità cittadina e che lo svolgimento di attività socialmente utili potrebbe 
generare un duplice beneficio, creando da un lato un’occasione per i cittadini stranieri per sentirsi valorizzati e realmente 
integrati nel tessuto sociale, e dall’altro un contesto positivo di prevenzione rispetto allo sviluppo di eventuali tensioni o 
fenomeni di intolleranza. 
 
L’Amministrazione comunale ritiene anche importante valorizzare la grande risorsa umanitaria e culturale rappresentata 
dagli immigrati, contemplando all’interno delle “attività socialmente utili” anche la realizzazione di percorsi e occasioni di 
scambio, incontro, condivisione e solidarietà. 
 
L’Amministrazione Comunale di Proceno, pertanto, intende promuovere, nell’ambito del proprio territorio, la cura del 
verde pubblico e di alcuni spazi verdi di proprietà pubblica come le aiuole lungo le strade, i giardini pubblici, il cimitero; 
piccola manutenzione del patrimonio comunale tramite anche l’utilizzo di piccole attrezzature di proprietà dell’Ente; 
piccoli lavori di manutenzione stradale; partecipazione ad attività di promozione culturale e per una economia solidale; 
partecipazione ad iniziative organizzate o patrocinate dall’Ente a favore dell’integrazione sociale e dell’accoglienza. 
 
La durata massima delle attività per ogni volontario non deve superare le 20 ore settimanali. 
 
L’adesione del cittadino straniero è libera, volontaria e gratuita e comporta l’impegno, sottoscritto con un “Patto di 
Volontariato”, a svolgere una o più attività, individuali o di gruppo, in relazione alle modalità organizzative individuate i 
accordo tra il Comune e la struttura ospitante, tramite anche il suo mediatore culturale. 
 
Per la realizzazione delle attività volontarie di pubblica utilità, il Comune cura la formazione-azione dei migranti coinvolti 
e indica le modalità di utilizzo delle attrezzatture con l’ausilio di mediatori linguistici messi a disposizione dalla struttura 
ospitante Ospita srl. 
 
Le parti, consapevoli degli obblighi di legge ed in particolare dell’obbligo di stipula di una polizza di responsabilità civile 
verso terzi, nonché dell’assicurazione contro gli infortuni e le malattie professionali presso l’INAIL secondo quanto 
previsto dall’articolo 12 del D.L. 24/06/2014, convertito nella legge 114 dell’11/08/2014, concordemente stabiliscono che 
la polizza di responsabilità civile verso i terzi sarà stipulata direttamente dalla struttura ospitante gli immigrati, Ospita srl, 
con il relativo costo a carico della stessa; l’assicurazione contro gli infortuni sul lavoro e le malattie professionali presso 
l’INAIL, sarà stipulata, invece, direttamente dal Comune di Proceno. 
 
L’Amministrazione Comunale del Comune di Proceno, sottoscrive il presente Protocollo di Intesa cui faranno seguito le 
delibere di approvazione dei singoli interventi e la sottoscrizione del “Patto di Volontariato”. 
 
 
 
 



Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 
Il Responsabile del servizio 
F.to Roberto Pinzi 
 
 

 
Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 
Il Responsabile di Ragioneria 
F.to Alessandro Pifferi 
 
 

 
F.to Il Segretario Comunale F.to Il Presidente 
Dott. Mariosante Tramontana Cinzia Pellegrini 

 
 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE  
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale 
dell’ente ai sensi dell’Art.32  L.69/2009 e s.m. dal  12/05/2017       al  27/05/2017           al n. 209     del Registro 
delle Pubblicazioni 
 
Proceno lì 12/05/2017                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

L’Incaricato F.to Dott. Mariosante Tramontana 
                                                                               

 

ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 08/05/2017       essendo stata dichiarata immediatamente 
esecutiva 
 

F.to Il Segretario Comunale Proceno lì 08/05/2017 
Dott. Mariosante Tramontana 

 
 

 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario Comunale 
Dott. Mariosante Tramontana 

Lì ................... 
 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 
  


